
pag. 1 di 6

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 26 DEL 19/09/2023

OGGETTO:

DIVIETO DI CONSUMO BEVANDE IN CONTENITORI IN VETRO E SIMILARI E DI
OCCUPAZIONE SUOLO PERTINENTI ALL’ATTIVITÀ DI PUBBLICO ESERCIZIO SU AREE
APERTE DURANTE LO SVOLGIMENTO DI INTRATTENIMENTI MUSICALI IN PIAZZA DEL
CORSO PROVVEDIMENTI PER I GIORNI 22-23-24 SETTEMBRE 2023

IL SINDACO

IL SINDACO
PREMESSO

che con Deliberazione di Giunta comunale n. 202 del 08/9/2023 è stata promossa la realizzazione della I^

edizione dell’evento “ NOTTE DI NOTE, NOTE DI GUSTO” per i giorni 22-23-24 settembre c.a. costituito da

stand gastronomici ( International Street Food) ubicati su Piazza Diaz e Via Matteotti, animazione per bambini

itinerante su Piazza Amendola, Piazzetta Petrosini, Via Barbarulo e Via Garibaldi nonché concerti musicali su

Piazza del Corso;

che tali iniziative si protrarranno oltre le ore 24:00 consentendo alle attività economiche e commerciali

interessate di prolungare l’orario di apertura in concomitanza di predetti eventi, onde poter consentire ai

cittadini ed agli avventori di “poter vivere la città” , attesa anche la chiusura al traffico veicolare di buona parte

del centro cittadino al fine di permettere in sicurezza la fruizione pedonale;

CONSIDERATO che le iniziative messe in campo per la I^ edizione dell’evento “ NOTTE DI NOTE, NOTE DI

GUSTO” hanno forte attrattiva e richiamo di pubblico sul territorio comunale comportando la necessaria



pag. 2 di 6

adozione di misure ed interventi utili a garantire il rispetto delle disposizioni in materia di ordine e sicurezza

pubblica;

ATTESO che le iniziative in argomento si svolgeranno a partire dal giorno 22.09.2023 fino al 24.09.2023 con un

calendario di eventi previsti principalmente nella fascia oraria pre-serale e serale;

CONSIDERATO urgente ed inderogabile prevenire possibili e concrete occasioni di atti che possano recare

danno, oltre al decoro urbano, a cose ovvero alle persone e permettere un ordinato e civile svolgimento delle

attività che prevedono il coinvolgimento di molteplici persone, nonché atti vandalici in conseguenza dell’abuso

di alcol o dell’abbandono di contenitori in vetro o similari e porre in essere, dunque, azioni per tutelare la

sicurezza delle persone e garantire l’ordine pubblico;

RILEVATA la necessità di adottare un provvedimento d’urgenza al fine di evitare o comunque arginare

efficacemente possibili pericoli e disagi per le persone residenti in loco e per coloro che frequentano le

predette aree pubbliche, che hanno diritto di fruirne in condizioni di assoluta tranquillità e sicurezza;

RITENUTO

che a partire dal giorno 22.09.2023 fino al 24.09.2023 occorre vietare l’uso di bevande da asporto in

contenitori di vetro e similari da parte degli esercizi commerciali, incluse le attività “H 24”, per garantire la

quiete pubblica e tutelare al contempo la sicurezza e l’incolumità pubblica sul territorio comunale prevenendo

episodi di violenza da parte di avventori sprovveduti ed incauti;

che per il giorno 22.09.2023 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 su Piazza del Corso occorre vietare l’occupazione

del suolo da parte delle attività commerciali su di essa prospettanti a partire dal perimetro della tettoia esterna

della piazza ed in estensione sull’area pubblica circostante, attesa la concomitanza della presenza di pubblico

e delle attrezzature necessarie allo spettacolo canoro (palco, amplificatori , sistema luci e similari) per

garantire e tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica;

che per il giorno 22.09.2023 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 su tutte le aree della Galleria di Piazza del Corso

nonché per le aree porticate antistanti il C.so Vittorio Emanuele nel tratto compreso tra l’incrocio di C.so

Vittorio Emanuele e Via Garibaldi fino all’incrocio con Via Giovanni Paolo XXIII occorre vietare l’occupazione

del suolo da parte delle attività commerciali su di esse prospettanti per garantire e tutelare la sicurezza e

l’incolumità pubblica in conseguenza dell’affluenza di pubblico prevista per gli spettacoli musicali su Piazza del

Corso e degli ulteriori eventi itineranti della manifestazione in argomento;



pag. 3 di 6

RILEVATO che rientra tra i poteri del Sindaco, ai sensi dell'art. 54, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del

Decreto Ministro dell'Interno 5 agosto 2008, la tutela della sicurezza urbana sia come salvaguardia della

incolumità pubblica e dell'integrità fisica dei cittadini, sia come garanzia di vivibilità nei centri urbani e di

ordinata convivenza civile;

RITENUTO che per le superiori motivazioni risulta necessario assumere provvedimenti finalizzati ad assicurare

la pubblica e privata incolumità ed il tranquillo svolgersi della manifestazione in parola;

VISTI

l’art.54 e 50 del D. Lgs n.267 del 18.08.2000 come novellato dal D. Lgs n.92 del 23.05.2008 convertito in L.

n.125 del 24.07.2008;

il D. L. 14/2017 come convertito nella L. n.48/2017;

l’art.7 bis del D. Lgs n.267 del 18.08.2000 ;

l’art.16 della L. n.689 del 24.11.1981 come modificato dall’art.6 bis della L. n.125/2008

ORDINA

- IL DIVIETO dal giorno 22.09.2023 fino al 24.09.2023 all’ utilizzo di bevande da asporto in contenitori di vetro

e similari da parte degli esercizi commerciali, incluse le attività “H 24”, per garantire la quiete pubblica e

tutelare al contempo la sicurezza e l’incolumità pubblica sul territorio comunale prevenendo episodi di

violenza da parte di avventori sprovveduti ed incauti;

- Il DIVIETO per il giorno 22.09.2023 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 su Piazza del Corso all’occupazione del

suolo da parte delle attività commerciali su di essa prospettanti a partire dal perimetro della tettoia esterna

della piazza ed in estensione sull’area pubblica circostante, attesa la concomitanza della presenza di pubblico

e delle attrezzature necessarie allo spettacolo canoro (palco, amplificatori , sistema luci e similari) per

garantire e tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica;

- Il DIVIETO per il giorno 22.09.2023 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 all’occupazione del suolo da parte delle

attività commerciali delle aree della Galleria di Piazza del Corso nonché per le aree porticate antistanti il C.so

Vittorio Emanuele nel tratto compreso tra l’incrocio di C.so Vittorio Emanuele e Via Garibaldi fino all’incrocio

con Via Giovanni Paolo XXIII da parte delle attività commerciali su di esse prospettanti per garantire e tutelare

la sicurezza e l’incolumità pubblica in conseguenza dell’affluenza di pubblico prevista per gli spettacoli musicali

su Piazza del Corso e degli ulteriori eventi itineranti della manifestazione in argomento;



pag. 4 di 6

AVVERTE che salvo che il fatto non costituisca reato, l’inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla

presente ordinanza sindacale, ai sensi dell'art. 7 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, comporterà l’applicazione

di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 con applicazione delle procedure previste

dalla legge 21.11.1981 n. 689.

SI TRASMETTE il presente atto per i rispettivi adempimenti di predisposizione, monitoraggio e verifica a:

 Corpo della Polizia Municipale di Nocera Inferiore,

 Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente – Servizio di Protezione Civile,

 Dirigente Settore Economico Finanziario- Servizio SUAP

Sono tenuti a vigilare sull’osservanza e rispetto della presente Ordinanza tutte le Forze di Polizia ed il Corpo di

Polizia Municipale di Nocera Inferiore, nonché gli agenti ed Ufficiali di Polizia Giudiziaria.

A sensi e per gli effetti del D. lgs n. 104/2010 ed ss.mm.ii., avverso il presente atto è ammesso il ricorso al

Tribunale Amministrativo Regionale per la Campania sezione Salerno entro 60 gg. dalla data di esecutività

della presente, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai sensi della legge n. 69/2009 nonché sul

sito istituzionale dell’Ente – sezione Notizie – home page e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sub

sezione “Disposizioni generali” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii..

La presente ordinanza è trasmessa a:

1. S.E. il Prefetto di Salerno;

2. Presidente della Regione Campania;

3. Protezione Civile Regionale - Napoli;

4. ASL Salerno – Direzione Generale;

5. Sig. Questore di Salerno

6. Polizia di Stato – Commissariato di Nocera Inferiore;

7. Comando Carabinieri - Stazione dei Carabinieri e al Reparto Territoriale di Nocera Inferiore;

8. Guardia di Finanza – Compagnia di Nocera Inferiore;

9. Comando di Polizia Municipale;

10. Dirigenti/Responsabile P.O. – Servizi Comunali – Sede;

11. Protezione Civile Comunale e al Gruppo Comunale Volontari – Sede;

12. Associazioni di categoria;

13. Organi di stampa.



pag. 5 di 6

IL SINDACO
f.to Avv. Paolo De Maio



pag. 6 di 6

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ATTESTATO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 19/09/2023

IL CAPO AREA
Sig. Alfonso Adamo


